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FONDO DE MANTENIMIENTO VIAL

CONCEPTO
REAL
 2013

ESTIMADO
2014

PROGRAMADO
2015

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Transferencia del Gobierno Central

Otros Ingresos

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Transferencias *

Formación Bruta de Capital

 1,036,514,841

    49,072,582

     4,000,000

    21,979,909

   853,544,503

     3,999,644

(   210,063,367)

 1,158,490,622

 1,560,000

 24,466,127

 925,574,495

 208,450,000

 1,560,000

 1,277,590,261

 2,009,739

 30,374,533

 1,002,200,728

 245,015,000

 2,009,739

 1,089,587,423

   879,524,056

(   210,063,367)

 1,160,050,622

 1,160,050,622

 1,279,600,000

 1,279,600,000

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

IV. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO

-

-

-

-

-

- -

 1,085,587,423

 4,000,000

 875,524,412

 3,999,644

 1,158,490,622

 1,560,000

 1,158,490,622

 1,560,000

 1,277,590,261

 2,009,739

 1,277,590,261

 2,009,739

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

 210,063,011 - -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

     210,063,367 - -III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.355, Ley Creadora del Fondo de Mantenimiento Vial, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.157 del 21
Agosto del 2000.



Decreto No.3513, Reglamento de la Ley No.355, Ley Creadora del Fondo de Mantenimiento Vial, publicado en La
Gaceta, Diario Oficial No.93 del 21 de Mayo del 2003.

BASE LEGAL :

Asegurar el sostenimiento financiero y la ejecución continua del servicio de mantenimiento de la red vial mantenible del
país para reducir los costos de operaciones de la flota nacional de vehículos, disminuir el número de accidentes y el
deterioro de la propia infraestructura vial.



Fomentar la generación de empleo, especialmente en áreas económicamente deprimidas, mediante la contratación de
los servicios y las actividades de mantenimiento de vías locales, con empresas que utilizan pobladores de la misma
zona.



Contratar el mantenimiento de la red vial mantenible con firmas privadas por medio de licitaciones públicas, para
garantizar transparencia y eficiencia en el empleo de los recursos financieros.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Continuar optimizando los recursos, aplicando estrategias de mantenimiento que prolonguen la vida útil de las
principales carreteras de nuestro país.



Continuar con los esfuerzos para la implementación de un sistema de gestión de pavimentos y automatización de
procesos, que garanticen la evaluación de la red bajo la administración del FOMAV y permita definir actividades de
mantenimiento eficaces, óptimas y oportunas.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2015 :

C. Financiamiento Interno Neto

(*): Incluye Transferencia a las municipalidades.
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 2,009,739TOTAL

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

 85,227

 153,085

 187,511

 95,382

 1,327,056

 4,818

 156,660

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2015

CONSTRUCCIÓN DE BIENES DE DOMINIO PRIVADO

EQUIPO DE COMUNICACIÓN Y SEÑALAMIENTO

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS

SOFTWARE

 85,227

 153,085

 187,511

 95,382

 1,327,056

 4,818

 156,660

PROGRAMA 11 : FONDO DE MANTENIMIENTO VIAL

Rentas con Destino Específico  2,009,739

OTROS  2,009,739

GASTO CORRIENTE

111

113

114

116

119

131

141

151

161

162

193

211

213

214

215

Sueldos cargos permanentes

Décimo tercer mes

Aporte patronal

Compensación por antigüedad

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Sueldos cargos transitorios

Horas extraordinarias personal permanente

Beneficios sociales al trabajador

Pago por vacaciones

Despidos

Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Telefonía celular nacional

Telefonía celular internacional

Agua y alcantarillado

 17,010,877

 1,509,072

 3,124,203

 1,097,982

 995,253

 3,276,345

 449,694

 1,621,545

 510,054

 417,331

 362,177

 74,276

 190,000

 50,000

 120,000

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 30,374,533

 998,451,887
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GASTO CORRIENTE

216

217

219

232

235

235

238

244

249

252

253

261

272

274

291

292

299

311

312

344

352

353

361

362

365

367

369

373

385

389

391

392

393

396

Energía eléctrica

Correos y telégrafo interior

Otros servicios básicos

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación

Mantenimiento y reparación de vías de comunicación

Mantenimiento y reparación de vías de comunicación

Limpieza, aseo y fumigación

Cursos de capacitación

Otros servicios técnicos y profesionales

Imprenta, publicaciones y reproducciones

Primas y gastos de seguros

Publicidad y propaganda

Pasajes al exterior

Viáticos para el exterior

Atenciones sociales

Servicios de vigilancia

Otros servicios no personales

Alimentos para personas

Bebidas no alcohólicas

Libros, revistas y periódicos

Calzados y artículos de cuero y pieles

Llantas y neumáticos

Elementos y compuestos químicos

Combustible y lubricantes

Productos medicinales y farmaceúticos

Productos sintéticos

Otros productos químicos

De loza y porcelana

Herramientas menores

Otros productos metálicos

Útiles de oficinas

Artículos para instalaciones

Repuestos y accesorios

Productos sanitarios y útiles domésticos

 2,754,320

 7,169

 424,444

 1,255,000

 930,696,000

 55,000,000

 765,835

 568,030

 2,890,684

 793,850

 794,221

 381,000

 249,600

 398,493

 365,200

 480,000

 193,765

 20,267

 31,806

 34,632

 11,616

 386,496

 29,970

 2,500,224

 6,060

 15,834

 14,976

 16,850

 6,540

 29,952

 537,918

 14,827

 6,000

 78,213

12

12

12

12

12

52

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS  3,748,841
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

399

572

581

422

432

433

434

437

439

481

Otros materiales y suministros

Transferencia a las Municipalidades

Cuotas a organismos internacionales

Construcción de bienes de dominio privado

Equipo de oficina y muebles

Equipo educacional y recreativo

Equipo de comunicación y señalamiento

Equipos para computación

Otras maquinarias y equipos

Software

 6,660

 244,920,000

 95,000

 85,227

 187,511

 95,382

 153,085

 1,327,056

 4,818

 156,660

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 1,277,590,261

 2,009,739

FONDO DE MANTENIMIENTO VIALTOTAL  1,279,600,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

5

4

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

BIENES DE USO

 245,015,000

 2,009,739


